
Ханты-Мансийский автономный округ - Югры

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НИЖНЕВАРТОВСКОГО РАЙОНА 
«УПРАВЛЕНИЕ ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ 

И ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ»

ПРИКАЗ

20.03.2024 года Нижневартовск № 50-ГО

«Об утверждении цен на платные образовательные услуги»

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 15 сентября 2020 № 1441 «Об утверждении правил оказания платных 
образовательных услуг», приказом Министерства образования и науки РФ от 
1.07.2013 №499 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 
образовательной деятельности по дополнительным профессиональным 
программам» и постановления администрации района от 29.08.2022 № 1825 «Об 
утверждении тарифов на платные услуги, оказываемые муниципальным казенным 
учреждением Нижневартовского района «Управление по делам гражданской 
обороны и чрезвычайным ситуациям»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Цены обучения по образовательным программам 
дополнительного профессионального образования в области гражданской 
обороны и чрезвычайных ситуаций, реализуемым на образовательных курсах 
гражданской обороны, согласно перечню.

2. Начальнику курсов гражданской обороны Рондыреву-Ильинскому В.Б. 
организовать обучение на платной основе в соответствии с утвержденными 
ценами.

2.1. Работники учреждения в зависимости от занимаемой должности имеют 
право на прохождение обучение на безвозмездной основе.

3. Признать утратившим силу приказ от 14.06.2023 № 154-ГО «Об 
утверждении цен на платные образовательные услуги».

4. Методисту курсов гражданской обороны Ивановой И.Н. ознакомить с 
приказом заинтересованных лиц под роспись.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на главного бухгалтера.

Директор В.М. Кубко



Приложение к приказу 
от 20.03.2024 года № 50-ГО

Цены обучения 
по образовательным программам дополнительного профессионального образования в области гражданской обороны, 
пожарной безопасности и чрезвычайных ситуаций, реализуемым на образовательных курсах гражданской обороны

№
п/п Название программы подготовки Срок 

обучения

Стоимость 
обучения 
в рублях

Должностные категории, 
для которых обучение 
проводится бесплатно

1 2 3 4 5
Программы подготовки в области гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций

1.

Подготовка должностных лиц координационных органов 
территориальной подсистемы единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального 
уровня.

3 дня
18 часов

1 206 руб.
Члены КЧСиОПБ при 

ОМСУ Нижневартовского 
района и поселений

2.
Подготовка должностных лиц координационных органов единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций объектового уровня.

3 дня
18 часов 1 206 руб.

3.

Подготовка должностных лиц постоянно действующих органов 
управления территориальной подсистемы единой государственной 
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
муниципального уровня.

9 дней
64 часа

4 288 руб.

4.
Подготовка должностных лиц специально уполномоченных на решение 
задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций в организациях, не входящих в состав РСЧС.

9 дней
64 часа

4 288 руб.

5.
Подготовка должностных лиц, осуществляющих обучение в области 
гражданской обороны, пожарной безопасности и защиты от 
чрезвычайных ситуаций.

7 дней
40 часов

2 680 руб.



6.
Подготовка руководителей и должностных лиц организаций, не 
отнесенных к категориям по гражданской обороне.

10 дней
72 часа

4 824 руб.

7.
Подготовка руководителей и должностных лиц организаций, отнесенных 
к категориям по гражданской обороне.

10 дней
72 часа

4 824 руб.

8. Подготовка должностных лиц, специально уполномоченных на решение 
задач в области гражданской обороны.

10 дней
72 часа

4 824 руб.

9.
Подготовка руководителей формирований и служб в области гражданской 
обороны и чрезвычайных ситуаций.

7 дней
48 часов 3 216 руб.

Создаваемые ОМСУ
Нижневартовского района

10. Подготовка должностных лиц эвакуационных органов.
5 дней

36 часов
2 412 руб.

Члены комиссии при 
ОМСУ Нижневартовского 

района и поселений

11.
Подготовка должностных лиц, входящих в состав комиссии повышения 
устойчивости функционирования.

5 дней
36 часов

2 412 руб.
Члены комиссии при 

ОМСУ Нижневартовского 
района и поселений

12.
Подготовка граждан, принимающих участие в мероприятиях по поиску 
пропавших людей в природной среде.

6 дней
40 часов

2 680 руб.
Волонтеры и добровольцы 

от ОМСУ и поселений 
Нижневартовского района

13.
Подготовка должностных лиц ответственных за обеспечение пожарной и 
комплексной безопасности в организациях отдыха и оздоровления детей.

4 дня
20 часов

1340 руб.

Программы подготовки диспетчерского состава ЕДДС и ДДС организаций

14.

Подготовка должностных лиц органов повседневного управления 
территориальной подсистемы единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального 
уровня.

10 дней
72 часа

4 824 руб.

15.
Подготовка должностных лиц органов повседневного управления единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций объектового уровня.

10 дней
72 часа

4 824 руб.

16.
Подготовка диспетчерского состава ЕДДС муниципальных образований 
(начальная).

9 дней
64 часа

4 288 руб.



17. 
Подготовка диспетчерского состава Е,ЦЦС муниципальных образований 11 дней 

5 0 92 руб. 
(категория-оператор 112). 76 часов 

Программы подготовки членов добровольной пожарной охраны 

18. «Профессиональная подготовка добровольных пожарных» (начальная). 
5 дней 

2 412 руб. 
Организации 

36 часов Нижневартовского района 

19. 
«Подготовка добровольных пожарных к действиям по предупрежденmо и 4дня 

1474 руб. 
Организации 

тушению пожаров». 22 часа Нижневартовского района 

20. 
Профессиональная подготовка руководителей добровольной пожарной 6 дней 

2 6 8 0  руб . 
Организации 

дружины (начальная). 40 часов Нижневартовского района 

21. 
Подготовка ДОЛЖНОСТНЫХ лиц, осуществляющих руководство 4дня 

1474 руб. 
Организации 

добровольными пожарными дружинами. 22 часа Нижневартовского района 

Программы подготовки в области пожарной безопасности 
Подготовка должностных лиц ответственных за обеспечение пожарной 

22. 
безопасности на объектах защиты с численностью 50 и более человек, 4дня 

1340 руб. 
объектах защиты, отнесенных к категориям повышенной 20 часов 

взрывопожароопасности, взрывопожароопасности, пожароопасности. 

23. 
Подготовка должностных лиц ответственных за обеспечение пожарной 4 дня 

1340 руб. 
безопасности на объектах защиты с численностью 50 и более человек. 20 часов 

Подготовка должностных лиц ответственных за обеспечение пожарной 
4дня 

24. безопасности на объектах защиты, отнесенных к категориям повышенной 1340 руб. 
20 часов 

взрывопожароопасности, взрывопожароопасности, пожароопасности.

25. 
Подготовка ДОЛЖНОСТНЫХ лиц ответственных в организациях или 4дня 

1340 руб. 
структурных подразделениях за пожарную безопасность. 20 часов 

Подготовка должностных лиц, занимающих должности главных 
специалистов технического и производственного профиля на объектах 

26. 
защиты, предназначенных для проживания или временного пребывания 4дня 

1340 руб. 
50 и более человек, объектов защиты, отнесенных к категориям 20 часов 
повышенной взрывопожароопасности, взрывопожароопасности, 
пожароопасности. 



27.

Подготовка должностных лиц, занимающих должности главных 
специалистов технического и производственного профиля на объектах 
защиты, предназначенных для проживания или временного пребывания 
50 и более человек.

4 дня
20 часов

1340 руб.

28.

Подготовка должностных лиц, занимающих должности главных 
специалистов технического и производственного профиля на объектах 
защиты, отнесенных к категориям повышенной взрывопожароопасности, 
взрывопожароопасности, пожароопасности.

4 дня
20 часов 1340 руб.

29.
Подготовка должностных лиц ответственных за проведение инструктажей 
по пожарной безопасности.

4 дня
20 часов

1340 руб.

30.
Подготовка руководителей и должностных лиц ответственных за 
пожарную безопасность, эксплуатирующих и управляющих организаций, 
связанную с обеспечением пожарной безопасности на объектах защиты.

4 дня
20 часов 1340 руб.

31.
Подготовка должностных лиц, замещающих штатные должности 
специалистов по пожарной безопасности.

4 дня
20 часов

1340 руб.

Программы подготовки в области общественной безопасности

32.

Подготовка должностных лиц уполномоченных на решение задач в 
области антитеррористической безопасности. 4 дня

24 часа 1608 руб.

Работники и члены 
комиссии при ОМСУ 

Нижневартовского района 
и поселений

33.

Подготовка должностных лиц уполномоченных на решение задач в 
области комплексной безопасности. 4 дня

20 часов 1340 руб.

Работники и члены 
комиссии при ОМСУ 

Нижневартовского района 
и поселений

34.

Подготовка должностных лиц уполномоченных на решение задач в 
области межнациональных отношений и профилактики экстремизма. 5 дней

18 часов 1206 руб.

Работники и члены 
комиссии при ОМСУ 

Нижневартовского района 
и поселений


